
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SPOLETO 2“ 

Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via Arpago Ricci – 06049 Spoleto (PG) -  e  0743/48213 

Codice Fiscale 93023840544  e-mail pgic84400l@istruzione.it; pec pgic84400l@pec.istruzione.it 

Protocollo e data: vedi segnatura  

All’Albo di Istituto 

All’Agenzia Viaggi 

VIAGGI FRANCISCUS Assisi 

 

Determina n. 9/2023       

Affidamento del servizio di acquisto dei biglietti aerei per la mobilità individuale Erasmus+ 

Project n° 2022-1-IT02-KA121-SCH-000061628 

CUP: B31I22000510006 

CIG: Z5E39BD993 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visti 

- il D.lgs. 50/2016 come modificato dal D.lgs. 56/2017; 

- il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, e s.m., che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- il regolamento di esecuzione (Ue) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014, 

recante modalità di applicazione del Regolamento (Ue) n. 1303/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio; 

- il regolamento di esecuzione (Ue) n. 215/2014 della Commissione, del 7 marzo 2014, che 

stabilisce norme di attuazione del Regolamento (Ue) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 

e del Consiglio; 

Premesso che l'Istituto Comprensivo Spoleto 2 ha avuto approvato dall’Autorità Nazionale Indire 

l’accreditamento KA120 settore SCUOLA avente codice 2021-1-IT02-KA120-SCH-000043548 e 

validità dal 01/02/2022 al 31/12/2027;  

Considerato che nell'ambito del predetto accreditamento l'Istituto Comprensivo Spoleto 2 ha avuto 

approvato dall’Autorità Nazionale Indire il progetto “Mobilità per l'apprendimento individuale” 

Project n° 2022-1-IT02-KA121-SCH-000061628, a valere sull’azione Key Action 121-Learning 

Mobility of individuals-school education staff mobility, call 2022;  

Tenuto Conto che, secondo quanto previsto dall'art.36 del D.lgs. 50/2016 e dall’art. 25 del D.lgs. 

56/2017 le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

Considerato il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale per l’esecuzione di lavori e la 

fornitura di beni e servizi, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 72 del 4/01/2019, così 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000674 - 31/01/2023 - VIII - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI

mailto:pgic84400l@istruzione.it
mailto:pgic84400l@pec.istruzione.it


come modificato dalla delibera n.84 del 15/02/2022, che ha elevato ad € 39.999,99 il limite di spesa 

per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture da parte del Dirigente Scolastico; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

Rilevata l’esigenza di organizzare, indicativamente nel mese di marzo 2023, il trasporto aereo A/R 

in Paesi europei per n. 16 insegnanti per la realizzazione dell’attività prevista e approvata di mobilità 

individuale Erasmus+ Project n° 2022-1-IT02-KA121-SCH-000061628; 

Dato atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

Ravvisata la necessità di acquisire il servizio indicato in oggetto con tempestività; 

Vista l’indagine di mercato effettuata presso tre operatori del settore prott. 105-106-107 del 

10/01/2023 con la quale è stata individuata l’Agenzia Viaggi Franciscus di Assisi quale migliore 

offerente rispetto alle spese di commissione applicate ai biglietti aerei da acquistare per la mobilità di 

cui all’oggetto; 

Visto il preventivo prot. n. 574 del 28/01/2023 trasmesso dall’Agenzia Viaggi Turismo Franciscus di 

Assisi, recante il costo dei voli aerei A/R per la destinazione estera in Irlanda – Dublino -  interessata 

dal progetto di mobilità; 

Ritenuto che la spesa sia congrua e coerente con la normativa vigente in materia e con il Programma 

Annuale; 

Ritenuto di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto in quanto 

l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dall’art. 45 c.2 lett. a) del D.I. 

129/2018; 

Visto il DPR del 20 agosto 2001 n. 384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese 

in economia), 

 

DETERMINA 

1. per i motivi espressi nella premessa l’affidamento all’Agenzia Viaggi Franciscus di Assisi del 

servizio di acquisto dei biglietti aerei necessari per la realizzazione della mobilità individuale 

Erasmus+ Project n° 2022-1-IT02-KA121-SCH-000061628, per un importo totale di € 2.320,00 – 

destinazione Dublino periodo 26.02.23/04.03.2023; 

2. di impegnare la spesa al Progetto P02.18 della gestione in conto competenza del PA per 

l’esercizio in corso; 

3. di richiedere alla Ditta: 

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato,  

• le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi, 

• la dichiarazione resa ai sensi del DPR n. 445/2000; 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000674 - 31/01/2023 - VIII - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI



4. di informare la Ditta aggiudicataria che essa: 

• si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, 

• deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della 

notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria; 

5. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

6. di assegnare il presente provvedimento al DSGA della scuola, Sig.ra Teresa Bartoloni, per la 

sua regolare esecuzione. 

 

               Il Dirigente Scolastico 

           Mario Lucidi 

 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000674 - 31/01/2023 - VIII - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI


		2023-01-31T12:21:32+0100
	MARIO LUCIDI




